
DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAPÁ
Rua Eliezer Levy, Nº 1157 - Bairro Centro - CEP 68900-083 - Macapá - AP - defensoria.ap.def.br

RELATÓRIO

DISPENSA ELETRÔNICA. N.º 003/2025 – DPE/AP
PNCP N.º 90007/2025

Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000006154-1/2025 - DPE/AP

RELATÓRIO DAS HABILITAÇÕES

OBJETO: Contratação de serviços especializados em exames laboratoriais para investigação de vínculo
genético humano simples, exame de DNA (ácido desoxirribonucleico) “in vivo”, do tipo TRIO (mãe, filho
e suposto pai), para atender a demanda da Defensoria Pública do Amapá.

1. EMPRESA PERITOS LAB FORENSE LTDA

9.4.1.1. Habilitação jurídica: Cumpriu com as exigências do edital

9.4.1.3. Habilitação fiscal, social e trabalhista:

* Não apresentou cartão de CNPJ conforme o edital 9.4.1.3.1. Prova de inscrição no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

* Não apresentou certidão de regularidade da fazenda federal conforme edital, 9.4.1.3.2. Prova
de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da
União  (DAU)  por  elas  administrados,  inclusive  aqueles  relativos  à  Seguridade  Social,  nos
termos da Portaria Conjunta nº  1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita
Federal do Brasil e da Procuradora - Geral da Fazenda Nacional.

*  Em  pesquisa  ao  SICAF  no  relatório  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  a  certidão  tem
validade até 12/11/2025.

*  Não  apresentou  certidão  de  regularidade  com  FGTS  conforme  item  9.4.1.3.3.  Prova  de
regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

*  Em  pesquisa  ao  SICAF  no  relatório  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  a  certidão  tem
validade até 18/08/2025.

*  Não apresentou certidão de  regularidade com a  justiça  do trabalho conforme edital  item
9.4.1.3.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante
a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título
VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de
maio de 1943;

*  Em  pesquisa  ao  SICAF  no  relatório  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  a  certidão  tem
validade até 28/09/2025.

*  Apresentou  o  item  do  edital  9.4.1.3.5.  Prova  de  inscrição  no  cadastro  de  contribuintes
Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de
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atividade e compatível com o objeto contratual;

* Apresentou o item do edital 9.4.1.3.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou
Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata
ou concorre; Fazenda municipal vencida (30/06/2025) e secretaria da fazenda receita estadual
está vencida (30/5/2025).

9.4.1.4. Qualificação Econômico-Financeira:

*  Não  apresentou  certidão  conforme  o  edital  item 9.4.1.4.2.  Certidão  negativa  de  falência
expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso
II; e em quesquisa ao SICAF não foi identificado essa certidão.

* Não apresentou o item do edital 9.4.1.4.3. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de
exercício  e  demais  demonstrações  contábeis  dos  2  (dois)  últimos  exercícios  sociais,
comprovando; mas em pesquisa ao SICAF, foi encontrato os balanços de 2020 e 2023, onde não
consta dos 02 (dois) últimos exercícios.

9.4.1.5. Qualificação Técnica:

* Apresentou vários atestado de capacidade técnicas

* Não apresentou declaração conforme o edital item 9.4.1.5.1. Declaração de que o licitante
tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das
obrigações objeto da licitação;

9.4.1.6. Qualificação Técnico-Operacional:

* Apresentou vários atestado de capacidade técnicas

* Apresentou, 9.4.1.5.5. Apresentar Licença/Alvará de Funcionamento da Vigilância Sanitária,
consoante o estabelecido no RDC 302 - ANVISA.

9.4.1.7. Qualificação Técnico-Profissional:

* Apresentou documento referente ao profissionais.

VALOR PROPOSTO:

Valor Unitário R$ 350,00

Valor total R$ 17.500,00

2. EMPRESA MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA

9.4.1.1. Habilitação jurídica: Cumpriu com as exigências do edital

9.4.1.3. Habilitação fiscal, social e trabalhista

* Apresentou cartão CNJ conforme edital

* Apresentou certidão de regularidade da fazenda federal conforme edital, 9.4.1.3.2. Prova de
regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da
União  (DAU)  por  elas  administrados,  inclusive  aqueles  relativos  à  Seguridade  Social,  nos
termos da Portaria Conjunta nº  1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita
Federal do Brasil e da Procuradora - Geral da Fazenda Nacional.

*  Não  apresentou  certidão  de  regularidade  com  FGTS  conforme  item  9.4.1.3.3.  Prova  de
regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).
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*  Em  pesquisa  ao  SICAF  no  relatório  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  a  certidão  tem
validade até 14/08/2025.

* Apresentou 9.4.1.3.4.  Prova de inexistência  de débitos  inadimplidos  perante  a  Justiça  do
Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos
termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº
5.452, de 1º de maio de 1943;

* Apresentou 9.4.1.3.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal
relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível
com o objeto contratual;

*  Apresentou  9.4.1.3.6.  Prova  de  regularidade  com  a  Fazenda  Estadual  ou  Municipal  do
domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.4.1.4. Qualificação Econômico-Financeira:

* Apresentou 9.4.1.4.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do
fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II;

9.4.1.5. Qualificação Técnica operacional:

Atendeu os itens do edital em relação a qualificação técnica operacional

9.4.1.7. Qualificação Técnico-Profissional

Atendeu os itens do edital em relação a qualificação profissional

VALOR PROPOSTO:

Valor Unitário R$ 400,00

Valor total R$ 20.000,00

3. Conclusão

3.1. Após análise minuciosa da documentação de habilitação apresentada pela empresa PERITOS LAB
FORENSE LTDA, verificou-se a ausência da certidão de falência e concordata, exigida conforme disposto
no edital. Diante do descumprimento dessa exigência, a empresa não está apta a prosseguir no certame.

3.2.  Não  apresentou  declaração  conforme  edital  no  item  9.4.1.5.  Qualificação  Técnica  9.4.1.5.1.
Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o
cumprimento das obrigações objeto da licitação;

3.3. Em relação à habilitação da empresa Medclin Serviços e Produtos Médico-Hospitalar Ltda, verifica-se
que foram atendidas todas as exigências previstas no edital, com a apresentação integral da documentação
necessária.

Macapá-AP, data da assinatura eletrônica.

(Assinado Eletronicamente)
FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA

Agente de Contratação – CLCC/DPE-AP

Documento assinado eletronicamente por fabricio bruno souza barata, COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, em 05/08/2025, às 13:05, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ap.def.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0132893 e o código CRC 344B87DB.
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